notwendigen Anpassungen vorgenommen.

Konzernbilanz, Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung,

Konzern-Gesamtergebnisrechnung, Konzern-Eigenka-

pitalveränderungsrechnung und Konzern-Kapital&uss-

rechnung werden auf volle Euro gerundet dargestellt.

Die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ist gemäß

dem Gesamtkostenverfahren gegliedert.

In den Vorjahren wurden bei einer Tochtergesellschaft

vom Kunden erstattete Beträge mit entsprechenden

Mietaufwendungen verrechnet. Seit dem Berichtsjahr

werden die entsprechenden, den Umsatzerlösen zuzu-

rechnenden Salden entsaldiert dargestellt.

Zur besseren Vergleichbarkeit ist der Vorjahresaus-

weis in Übereinstimmung mit IAS 1.39 im vorlie-

genden Konzernabschluss entsprechend angepasst

ausgewiesen.

56 An unsere Aktionäre Konzernlagebericht Konzernabschluss Konzernanhang Sonstige Informationen

Die retrospektive Änderung des Ausweises der Umsätze und der Mietaufwendungen hatte folgende Auswirkungen

auf die Darstellung der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnungen zum 31. Dezember 2009 und 2008:

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Angaben in T€ 31.12.2009 31.12.2008

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Umsatzerlöse 79.404 660 80.064 88.681 660 89.341

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -22.141 -660 -22.801 -24.015 -660 -24.675

Bilanz Passiva

Angaben in T€ 31.12.2009 31.12.2008

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Vor

 Änderung Änderung

Nach

Änderung

Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten gegenüber

nahestehenden Personen und

verbundenen Unternehmen 290 291 581 596 433 1.029

Kurzfristige Schulden
Sonstige kurzfristige Schulden 6.483 -291 6.192 6.976 -433 6.543

Weiterhin wurde in den Vorjahren die Verp&ichtung

über die variable Vergütung des Vorstands in den sons-

tigen kurzfristigen Schulden dargestellt. Dies wurde

mit dem Jahresabschluss 2010 erstmals geändert. Der

Ausweis erfolgt im Sinne von IAS 24 nunmehr in den

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen.

Die retrospektive Änderung des Ausweises der Ver-

bindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen

und den sonstigen kurzfristigen Schulden hatte fol-

gende Auswirkungen auf die Darstellung der Konzern-

Bilanzen zum 31. Dezember 2009 und 2008:

Die entsprechenden Ausweise in der Konzern-Kapital-

&ussrechnung wurden ebenfalls angepasst.

GESCHÄFTSBERICHT 2010 57

Des Weiteren wurden im Berichtsjahr nicht zahlungswirksame Erträge aus Au&ösungen von Rückstellungen und

sonstigen Schuldposten in der Konzern-Kapital&ussrechnung in einem gesonderten Posten dargestellt. Die Vorjahres-

ausweise in der Konzern-Kapital&ussrechnung wurden entsprechend angepasst und ergeben sich wie folgt:

Die unter der Konzern-Kapital&ussrechnung gemachten zusätzlichen Angaben bezüglich der Ein- und Auszahlungen

aus Zinsen wurden für das Geschäftsjahr 2009 ebenfalls angepasst:

Konzern-Kapital(ussrechnung

Angaben in T€ 31.12.2009 31.12.2008

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Nicht zahlungswirksame

Aufwendungen und Erträge – -1.025 -1.025 – -532 -532

Veränderung der Rückstellungen

und der Wertberichtigungen 1.028 131 1.159 30 56 86

Veränderung sonstiger Schulden

und erhaltener Anzahlungen -405 894 489 1.775 476 2.251

Konzern-Kapital(ussrechnung

Angaben in T€ 31.12.2009 31.12.2008

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Vor

Änderung Änderung

Nach

Änderung

Einzahlungen aus Zinsen 340 -260 80 763 -591 172

Auszahlungen aus Zinsen 957 -128 829 1.318 -353 965

Alle übrigen Bilanzposten sind nicht von den vorge-

nannten Änderung betroffen. In allen Anhangangaben,

in denen die hier dargestellten Posten enthalten sind,

wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst.

Alle weiteren Bilanzierungs- und Bewertungsme-

thoden wurden gegenüber dem Vorjahr unverändert

angewandt.

Währungsumrechnung
Der Konzernabschluss wird in Euro, der funktionalen

Währung und Berichtswährung des Konzerns, aufge-

stellt. In den Einzelabschlüssen sind Fremdwährungs-

forderungen und -verbindlichkeiten zeitnah mit dem

Kurs zum Zeitpunkt des Geschäftsvorfalls bewertet.